
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/7
Impressão: 05/07/2025 às
16h07m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 17/10/2014 às 23:29.

Local: Licitações, Pregão Presencial.

Processo Licitatório 05/2014 - Tomada de Preços nº
01/2014

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N.º 01/2014

O CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal, torna público que fará realizar a TOMA DE PREÇO Nº 01/2014
objetivando contratação de empresa no ramo de engenharia,  para a execução de obras de construção de
equipamentos que compõem o sistema de resíduos: como tratamento, triagem, compostagem e outros. A sessão
de abertura da licitação será realizada na sede do Consórcio, localizado na Rua Rio de Janeiro, 1.125 – Jd. Santa
Maria em São José dos Quatro Marcos – MT, com início às 13:30 horas do dia 04 de novembro de 2014. Cópia do
Edital e de seus anexos poderão ser obtidas na sede do Consórcio, mediante recolhimento de Taxa de Serviço
no Valor de R$ 100,00. Mais  informações no site:  www.nascentesdopantanal.org.br,  e  pelo  telefone 065
3251-1115.

São José dos Quatro Marcos, 17 de outubro de 2.014.

DARIU ANTONIO CARNIEL

Presidente da CPL

___________________________________________________________

04/11/2014

AVISO DE PRORROGAÇÃO TOMADA DE PREÇO N.º 01/2014

 

O CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal torna público que amparado no §3º do Art. 48 da
Lei  8.666/93  fica  prorrogado  a  abertura  do  Processo  Licitatório  TOMADA DE  PREÇO Nº  01/2014
para o dia  24 de novembro de 2014  com início  às 13:30 horas,  objetivando contratação de
empresa no ramo de engenharia, para a execução de obras de construção de equipamentos que
compõem o sistema de resíduos sólidos. A sessão de abertura da licitação será realizada na sede
do Consórcio, localizado na Rua Rio de Janeiro, 1.125 – Jd. Santa Maria em São José dos Quatro
Marcos – MT. Cópia do Edital  e de seus anexos poderão ser obtidas na sede do Consórcio,
mediante recolhimento de Taxa de Serviço no Valor de R$ 100,00. Os prazos constantes no edital
terão como base a nova data de abertura. Edital disponível no site: www.nascentesdopantanal.org.br.
Mais informações no e-mail: nascentesdopantanal@gmail.com ou pelo telefone 065 3251-1115.

São José dos Quatro Marcos 04 de novembro de 2014.

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes
https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/pregao-presencial#listagem
http://www.nascentesdopantanal.org.br/
http://www.nascentesdopantanal.org.br/administracao/licitacoes-e-dispensas/processo-licitatorio-05-2014-tomada-de-precos-n-01-2014
mailto:nascentesdopantanal@gmail.com


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/7
Impressão: 05/07/2025 às
16h07m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

DARIU ANTONIO CARNIEL

Presidente da CPL

 

____________________________________________________________

05/11/2014

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N.º 01/2014

O CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal, torna público que inseriu o 1º TERMO DE RETIFICAÇÃO da TOMA
DE PREÇO Nº 01/2014 objetivando contratação de empresa no ramo de engenharia, para a execução de obras de
construção de equipamentos que compõem o sistema de resíduos: como tratamento, triagem, compostagem e
outros. RETIFICADO O PROJETO BÁSICO, cujo valor estimado passa a ser R$ 1.730.573,89 conforme Planilha de
Serviços e Preços constante do Projeto Básico e edital em anexo.

São José dos Quatro Marcos, 05 de novembro de 2.014.

DARIU ANTONIO CARNIEL

Presidente da CPL

 

_____________________________________________________________

24/11/2014

EDITAL DE RESULTADO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014

 

A Comissão Permanente de Licitação do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal comunica
a quem possa interessar que, após abertura e julgamento das propostas apresentadas à Licitação
realizada na Modalidade Tomada de Preços Nº 01/2104, tendo como objeto a contratação de
empresa  especializada,  no  ramo  de  engenharia,  para  a  execução,  mediante  o  regime  de
empreitada  por  preço  global,  de  obras  de  construção  do  sistema  de  resíduos  sólidos  em
consorcio,  incluindo  equipamentos  de  controle  tratamento  e  monitoramento,  triagem,
compostagem  e  outros  serviços  correlatos,  conforme  especificações  e  elementos  técnicos
constantes no projeto básico e demais anexos do edital, teve como VENCEDORA do LOTE II–
Galpões Pré Moldados em Concreto, a empresa HFC CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 09.427.335/0001-65, localizada à Rua das Primaveras, nº 503W, Centro, na cidade de Nova
Mutum-MT, com o valor global de R$ 460.638,13 (Quatrocentos e sessenta mil, seiscentos e



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/7
Impressão: 05/07/2025 às
16h07m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

trinta e oito reais e treze centavos). Já o LOTE 01 – obras de engenharia civil, elétrica, hidráulica e
outras, foi fracassado por falta de interessadas.

São José dos Quatro Marcos, 24 de novembro de 2014.

PUBLIQUE-SE – DIVULGUE-SE

DARIU ANTONIO CARNIEL - Presidente C.P.L.

 

***********************************************************************************

01/12/2014

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 1

 

A Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e
Turístico  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal,  MARIA  MANEA  DA  CRUZ,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pelo Estatuto e Contrato Consórcio, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do Resultado do Processo Licitatório e Parecer Jurídico resolve:
HOMOLOGAR o Resultado do Processo Licitatório Nº 05/2014 na modalidade TOMADA DE PREÇOS
Nº  01/2014,  tipo  menor  preço  por  Lote,  que  tem como objeto  a  contratação  de  empresa
especializada, no ramo de engenharia, para a execução, mediante o regime de empreitada por
preço global, de obras de construção do sistema de resíduos sólidos em consorcio, incluindo
equipamentos de controle tratamento e monitoramento, triagem, compostagem e outros serviços
correlatos, conforme especificações e elementos técnicos constantes no projeto básico e demais
anexos do edital, tendo como VENCEDORA do LOTE II– Galpões Pré Moldados em Concreto,
a empresa HFC CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 09.427.335/0001-65, localizada à
Rua das Primaveras, nº 503W, Centro, na cidade de Nova Mutum-MT, com o valor global de R$
460.638,13(Quatrocentos e sessenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e treze centavos).

São José dos Quatro Marcos-MT, 01 de dezembro de 2.014.

Maria Manea da Cruz

Presidente

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 1

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/7
Impressão: 05/07/2025 às
16h07m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

A Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e
Turístico  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal,  MARIA  MANEA  DA  CRUZ,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pelo Estatuto e Contrato Consórcio, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores RESOLVE:

ADJUDICAR o LOTE II– Galpões Pré Moldados em Concreto, do Processo Licitatório Nº
05/2014  -  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  01/2014,  a  empresa  HFC  CONSTRUTORA  E
ENGENHARIA LTDA,  CNPJ  09.427.335/0001-65,  localizada à Rua das Primaveras,  nº  503W,
Centro, na cidade de Nova Mutum-MT, com o valor global de R$ 460.638,13 (Quatrocentos e
sessenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e treze centavos).

São José dos Quatro Marcos-MT, 01 de dezembro de 2.014.

Maria Manea da Cruz

Presidente

 

****************************************************************************

01/12/2014

EDITAL SEGUNDA PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N.º
01/2014

 

O Consórcio  Intermunicipal  de Desenvolvimento Econômico,  Social,  Ambiental  e  Turístico do
Complexo Nascentes do Pantanal torna público que amparado no §3º do Art. 48 da Lei 8.666/93
RETIFICA e  PRORROGA a  abertura  do  Processo  Licitatório  TOMADA DE PREÇO Nº
01/2014 – LOTE 1, para o dia 19 de dezembro de 2014 com início às 9:00 horas, objetivando
contratação de empresa no ramo de engenharia, para a execução de obras de construção de
equipamentos que compõem o sistema de resíduos sólidos. A sessão de abertura da licitação será
realizada na sede do Consórcio, localizado na Rua Rio de Janeiro, 1.125 – Jd. Santa Maria em São
José  dos  Quatro  Marcos  –  MT.  Fica  Retificado  os  itens  e  Valor  Estimado  do  LOTE  1  para   R$

1.326.585,81e Valor Total estimado do Processo para R$ 1.787.534,76. Cópia do Edital e de seus
anexos poderão ser obtidas na sede do Consórcio, mediante recolhimento de Taxa de Serviço no
Valor de R$ 100,00. Os prazos constantes no edital terão como base a nova data de abertura.
E d i t a l  d i s p o n í v e l  n o  l i n k :
http://www.nascentesdopantanal.org.br/administracao/licitacoes-e-dispensas/processo-licitatorio-05-2014-tomada-
de-precos-n-01-2014. Mais informações no e-mail: nascentesdopantanal@gmail.com ou pelo telefone 065
3251-1115.

http://www.nascentesdopantanal.org.br/administracao/%20licitacoes-e-dispensas/processo-licitatorio-05-2014-tomada-de-precos-n-01-2014
http://www.nascentesdopantanal.org.br/administracao/%20licitacoes-e-dispensas/processo-licitatorio-05-2014-tomada-de-precos-n-01-2014
mailto:nascentesdopantanal@gmail.com


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 5/7
Impressão: 05/07/2025 às
16h07m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 

São José dos Quatro Marcos 01 de dezembro de 2014.

 

DARIU ANTONIO CARNIEL

Presidente da CPL

 

****************************************************************************

19/12/2014

 

EDITAL DE RESULTADO 2 -  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014

 

A Comissão Permanente de Licitação do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal comunica a quem possa
interessar que, após abertura e julgamento das propostas apresentadas à Licitação realizada na Modalidade
Tomada de Preços Nº 01/2104, nesta data em segunda prorrogação, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada, no ramo de engenharia, para a execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de
obras de construção do sistema de resíduos sólidos em consorcio, incluindo equipamentos de controle tratamento
e  monitoramento,  triagem,  compostagem  e  outros  serviços  correlatos,  conforme  especificações  e  elementos
técnicos constantes no projeto básico e demais anexos do edital, teve como VENCEDORA do LOTE I– Obras de
engenharia  civil,  elétrica,  hidráulica  e  outras,  a  empresa  PRODUTIVA  PROJ  E  CONST  LTDA-ME,  CNPJ
15.686.273/0001-09, localizada à Rua Dois, nº 12 – Quadra 02 Setor Jardim Aroeira, na cidade de Várzea Grande-
MT, com o valor global de R$ 1.326.585,81(Um milhão, trezentos e vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco
reais e oitenta e um centavos).

São José dos Quatro Marcos, 19 de dezembro de 2014.

 

PUBLIQUE-SE – DIVULGUE-SE

 

ELIZENE VARGAS BORGES

Presidente C.E.L. - Portaria 06/2014

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 6/7
Impressão: 05/07/2025 às
16h07m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

************************************************************

29/12/2014

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014

 

A Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e
Turístico  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal,  MARIA  MANEA  DA  CRUZ,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pelo Estatuto e Contrato Consórcio, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do Resultado do Processo Licitatório 1 e 2 e Pareceres Jurídicos
RESOLVE:

RETIFICAR A HOMOLOGAÇÃO Publicada em 24/11/2014 e a vista do Resultado da Licitação do
LOTE 1, HOMOLOGAR o Resultado do Processo Licitatório Nº 05/2014 na modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº 01/2014, tipo menor preço por Lote, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada, no ramo de engenharia, para a execução, mediante o regime de empreitada por
preço global, de obras de construção do sistema de resíduos sólidos em consorcio, incluindo
equipamentos de controle tratamento e monitoramento, triagem, compostagem e outros serviços
correlatos, conforme especificações e elementos técnicos constantes no projeto básico e demais
anexos do edital, tendo como VENCEDORA do LOTE II– Galpões Pré Moldados em Concreto, a
empresa HFC CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 09.427.335/0001-65, localizada à
Rua das Primaveras, nº 503W, Centro, na cidade de Nova Mutum-MT, com o valor global de R$
460.638,13 (Quatrocentos e sessenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e treze centavos). E
como VENCEDORA do LOTE I  – Obras de engenharia civil,  elétrica,  hidráulica e outras,  a
empresa PRODUTIVA PROJ E CONST LTDA-ME, CNPJ 15.686.273/0001-09, localizada à Rua
Dois, nº 12 – Quadra 02 Setor Jardim Aroeira, na cidade de Várzea Grande-MT, com o valor global
de R$ 1.326.585,81(Um milhão, trezentos e vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e
oitenta e um centavos).

 

São José dos Quatro Marcos-MT, 29 de dezembro de 2.014.

 

Maria Manea da Cruz

Presidente

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 7/7
Impressão: 05/07/2025 às
16h07m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

PARA ACESSAR O EDITAL E SEUS ANEXOS - CLICK ACIMA DO NOME DOS DOCUMENTOS
RELACIONADOS.

 

ANEXOS:

 EDITAL TOMADA DE PREÃ‡OS NÂº 01/2014 retificado - Publicado: 17/10/2014 às 23h29m -
[pdf] - [2.5MB]

 NOTA TÃ‰CNICA - 1Âº TERMO DE ALTERAÇÃO - Publicado: 17/10/2014 às 23h29m - [pdf] -
[55.3 KB]

 ATA SESSÃƒO DE ABERTURA DIA 24-11-2014 - Publicado: 17/10/2014 às 23h29m - [pdf] -
[358.7 KB]

 ATA SESSÃƒO DE ABERTURA 2 - DIA 19-12-2014 - Publicado: 17/10/2014 às 23h29m - [pdf] -
[425.2 KB]

 TERMO DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO - Publicado: 17/10/2014 às 23h29m - [pdf] -
[37.9 KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/1383-processo-licitatorio-05-2014-tomada-de-pr
ecos-n-01-2014


